setecentos e oitenta e cinco milhões, .seiscentos e vinte mil cento e cinqüen­
ta e sete cruzeiros e setenta e cinco centavos) o montante de sua dívida 
consolidada. Votação adiada por falta de quornm. 

-Projeto de Resolução n~> 177/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Mossoró (RN) aelevar em CrS 315.464.652,36 (trezentos e quinze 
milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e 

dois cruzeíiOs·e-trinta e seis centavoS)_ o niontante de sua dívida consplida-
da. Vota~ão adiada por falta de quorum. - -

-Projeto de Resolução o9 1.78/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Rio das Pedras (SP) a elevar em Cr$ 29.983.645,00 (vinte e nove mi­

[...]

pal de Campos Belos (GO) a elevar em ÇrS ~95.(00,00 (oitocentoi e no­
venta e cinco mil e cem cruzeii'os) o mOntailte de"sua dívida consolid.ad·a. 
Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto. de Resolução n9 184/80, que autoriza a Prefeitura M1Jnici­
pal de Due:i'é (GO) a elevar em Cr$ 767.700,00 (setecentos e sessenta e sete 
mil e setecentos cruzeiros) o m.ontante de sua dívida c~nsolidada. Votação 
adiada por falta de quoruin.. • ' 

-Projeto de Resolução no? 189/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Pedro Velho (RN) a elevar em Cr$ 2.909:300,00 (dois milhões, no­
vecentos e nove mil e trez~ntos cruzeiros) o rilontante de sua dívida conso­

[...]

Art. 2• O art. 11, do Decreto· lei n• 117, de 31 de janeiro de 1967, passa 
a viger com a seguinte redação: 

"Art. 11. Sem prejuízo do pagamento da pena pecuniâria fixada no ar­
tigo ~mterior, o veículo _que transportar excesso de carga superior a 1.200 (mil 
e duzentos) quilos por eixo isolaâO ou 1.700 {mil e setecentos) quilos por con­
junto de d_ois eixos em tandem só podei-a prosseguir a viagem após o descarre­
gamento_ do respectivo excesso." 

Art.. 39 O Poder Executivo, ouvido o Ministério dos Transportes, regu­
lamentará esta lei no prazo de 60 (s~ssenta) dias.

[...]

mento anterior, com voto vencido dos Senadores Leite Chaves e Cunha Li­
ma. 

s 
Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n~' 172, de 1980 (apre­

sentado pela Comissão de Economia corno conclusão de seu Parecer nl' 1.258. 
de 1980), que autoriza o GoVeriw- do Estado de Mato Grosso do Sul a elevar 
em Cr$ 1.785.620.157,75 (um bilhão, setecentos e oitenta e cinco milhões, 
seiscentos e vinte mil, cento e cinqüenta e sete cruzeiros e setenta e cinco cen­
tavos) o montante de sua dívida consolidade, tendo 

PARECERES, sob n's 1.259 e 1.260, de 1980, das Comissões: 
- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade; e 
- de Munidpios, favorável. 

6 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n• 177, de 1980 (apre· 
sentado pela Comissão de Economia como -co-nclusão de ~eu ~arecer n9 1.273, 
de 1980). que autoriza a Prefeitura Municipal de Mossoró (RN) a elevar em 
Cr$ 315.464.652,36 (trezentos e quinze milhões, quatrocentos e sessenta e 
quatro mil, seiscentos e cinqUenta e dois cruzeiros e trinta e seiS centavos) o 
montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n•s 1.274 e 1.275, de 1980, das Comissões: 
- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade;e 
- de Municfpios, farorável. 

7 

Votação, em turno único, dO Projeto de Resolução -n9 178, de 1980 (apre­